
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 18/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2023 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di MARZO alle ore 11,15 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 

 
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
 
- il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 in data 24.03.2023, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo 
n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 
 
- la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011; 
 
- al 01/01/2023 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011 a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 per il 
quale: 
 
       “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
       quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale” 
 
Visto l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal 
decreto legge n. 34/2019, per il quale:  

 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 
Richiamata in merito la Deliberazione C.C. n. 17 del 07/05/2021 ad oggetto: “Esercizio della 
facoltà prevista dall’art. 232 e dall’art. 233-bis comma 3 TUEL per i Comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti a partire dall’Esercizio 2020 di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale e non redigere il bilancio consolidato”; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 
 
Visti: 

− l’art. 151, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

− l’art. 2-quater, comma 6 del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 
227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consigliare; 

 
Richiamati l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D.Lgs 267/2000 per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e la contabilità 
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed 
allegato n. 4/3 al D.Lgs n. 118/2011; 



 
 
Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, stato patrimoniale semplificato e conto del 
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visti sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 
 

• il parere espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, e degli atti organizzativi 
vigenti; 
 

• il parere di regolarità tecnico-contabile recante attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le risultanze finali di 
cui al prospetto depositato agli atti del conto consuntivo presso la segreteria comunale; 
 
DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale semplificato al 31 dicembre 2023 così 
come risulta dagli elaborati agli atti; 
 
DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO CHE al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DI DARE ATTO che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale, corredati dalla relazione del collegio dei revisori 
dei conti; 

DI DICHIARARE con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 16.03.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della L. 69/2009. 
 
Giarole, lì 16.03.2024                     

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 09.03.2024              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 16.03.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


